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Общая характеристика работы

Актуальность темы. Знание свойств веществ при высоких температурах и
давлениях необходимо при изучении процессов, протекающих в ударных волнах, нед-
рах звёзд, атмосферах планет-гигантов и других космических объектах. Кроме того, та-
кие экстремальные состояния могут возникать при ядерных взрывах и в экспериментах
по ударному сжатию. Для предсказания поведения материалов в подобных условиях
нужно знать их уравнения состояния, структуру и транспортные свойства. Особый ин-
терес представляют пороговые энергии и константы скоростей химических и ядерных
реакций, необходимые при изучении процессов горения, детонации, термоядерного
синтеза при высоких давлениях.

Кроме того, электроны в металлах, электроны и дырки в полупроводниках да-
же при «нормальных» температурах и давлениях могут демонстрировать поведение,
в значительной степени подобное плазменным средам в экстремальных состояниях.
Изучение их свойств и, в частности, электропроводности, играет огромную роль в фи-
зике твёрдого тела и электронике.

Однако при исследовании веществ в экстремальных условиях возникают опре-
делённые трудности. Во-первых, эксперимент в этом случае является сложным и до-
рогостоящим мероприятием, требующим применения мощных лазеров, взрывов, уско-
рителей частиц; зачастую он вовсе неосуществим при современном развитии науки и
техники. Во-вторых, такие системы в большинстве случаев являются квантовыми и
сильнонеидеальными, так что различные аналитические подходы и модели, основан-
ные на теории возмущений, неприменимы в виду отсутствия физических параметров
малости. Поэтому при исследовании таких систем на первое место выходит числен-
ное моделирование, позволяющее проводить расчёты различных термодинамических
и кинетических свойств кулоновских систем, исходя из первых принципов.

Одними из наиболеемощных численных подходов к моделированию сильноне-
идеальных квантовых систем являются методы Монте Карло, основанные на интегра-
лах по траекториям (методы PIMC). Стандартные подходы используют представление
статистической суммы и термодинамических величин в виде интегралов по путям в ко-
ординатном пространстве. Однако они не позволяют проводить вычисления средних
значений произвольных квантовых операторов, зависящих от импульсов и координат
частиц. Тем более эти методы не могут быть использованы для расчёта кинетических
и транспортных свойств вещества. Помимо этого, при моделировании вырожденных
плазменных сред стандартными методами PIMC возникает известная уже на протя-
жении нескольких десятилетий «фермионная проблема знака», сильно затрудняющая
численный расчёт.
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Таким образом, разработка численных методов PIMC, позволяющих рассчиты-
вать как термодинамические, так и кинетические свойства сильнонеидеальных кван-
товых кулоновских систем, является вполне актуальной.

Целью данной работы является разработка новых численных методов, позво-
ляющих рассчитывать как термодинамические, так и кинетические свойства сильноне-
идеальных кулоновских систем частиц, подчиняющихся статистике Ферми-Дирака.

Для достижения поставленной цели необходимо было решить следующие за-
дачи:

1. Получить представление функции Вигнера для нерелятивистской системы
заряженных частиц в условиях термодинамического равновесия, пригодное
для непосредственных численных расчётов.

2. Найти способ для преодоления «фермионной проблемы знака» при расчёте
равновесной функции Вигнера.

3. Разработать численные методы, позволяющие рассчитывать термодинами-
ческие величины, средние значения квантовых операторов, парные корре-
ляционные функции, а также функции распределения по импульсам для
сильнонеидеальных квантовых многочастичных фермионных систем.

4. Реализовать разработанные численные методы в виде программного кода
и провести ряд тестовых расчётов.

5. Провести расчёт термодинамических и кинетических свойств водородной
плазмы в условиях сильной неидеальности и умеренного вырождения и со-
поставить результаты с имеющимися в литературе данными.

6. Провести аналогичные расчёты для модели электрон-дырочной плазмы в
полупроводниках и изучить влияние отношения массы дырки к массе элек-
трона на функции распределения по импульсам.

Основные положения, выносимые на защиту:
1. Представление функции Вигнера для (N,V,T )-ансамбля в виде преобразо-

вания Фурье от матрицы плотности, выраженной в виде интеграла по тра-
екториям.

2. Явные выражения для функции Вигнера в виде интеграла по траекториям в
«линейном» и «гармоническом» приближениях и их границы применимости.

3. Эффективный псевдопотенциал в фазовом пространстве, описывающий
обменное взаимодействие между бозонами.

4. Эффективный псевдопотенциал в фазовом пространстве, реализующий
принцип Паули для фермионов при умеренном вырождении.

5. Справедливость распределения Ферми при описании водородной плазмы в
широкой области состояний.
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6. Отличие асимптотического поведения электронного распределения по им-
пульсу в водородной плазме от фермиевского в условиях образования свя-
занных состояний.

7. Отличие функций распределения по импульсам электронов и дырок от рас-
пределений Ферми в электрон-дырочной плазме при отношении mh/me по-
рядка нескольких единиц.

8. Аппроксимации асимптотики функций распределения по импульсам в
электрон-дырочной плазме в виде суммы распределения Ферми и функций
a/p8 и a/p8e−bp2

Научная новизна:
1. Впервые было получено представление функции Вигнера для каноническо-

го (N,V,T )-ансамбля в виде интеграла по траекториям.
2. Впервые эффекты статистики Ферми удалось учесть с помощью парного

псевдопотенциала в фазовом пространстве, реализующего принцип Паули.
3. Впервые для учёта эффектов статистики Бозе-Эйнштейна был предложен

парный псевдопотенциал в фазовом пространстве, реализующий эффек-
тивное притяжение тождественных бозонов.

4. Были разработаны новые квантовые методы Монте-Карло, позволяющие
рассчитывать для неидеальных многочастичных систем фермионов сред-
ние значения произвольных квантовых операторов, парные корреляцион-
ные функции и функции распределения по импульсам.

5. Проведён анализ влияния квантовых эффектов на функции распределе-
ния по импульсам протонов и электронов в сильнонеидеальной водородной
плазме с умеренным вырождением.

6. Впервые исследовано влияние квантовых эффектов на функции распреде-
ления по импульсам электронов и дырок в модели электрон-дырочной плаз-
мы при изменении отношения массы дырки к массе электрона.

Практическая значимость
1. Полученное в работе представление функции Вигнера в виде интеграла по

траекториям может быть полезным как для численного моделирования, так
и для аналитического исследования функции Вигнера в квазиклассическом
пределе и её асимптотического поведения.

2. Предложенный в работе обменный псевдопотенциал позволяет в ряде слу-
чаев избежать «фермионной проблемы знака» и более эффективно иссле-
довать сильнонеидеальные вырожденные фермионные системы.

3. Учёт обменного взамодействия бозонов и фермионов в виде псевдопотен-
циалов позволяет существенно сократить время расчёта по сравнению с из-
вестными методами (RPIMC, DPIMC, CPIMC, PB-PIMC) в условиях слабого
и умеренного вырождения.
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4. В работе детально описаны численные методыSMPIMC, LAPIMC иHAPIMC.
Эта информация может быть полезной при проведении расчётов указанны-
ми методами, а также при усовершенствовании этих методов.

5. В работе были рассчитаны энергия, давление и парные корреляционные
функции в сильнонеидеальной водородной плазме при параметрах неиде-
альности 0.4 ≤ Γ ≤ 2.0 и вырождения 0.3 ≤ χe ≤ 5.0. Эти данные необходи-
мы для построения уравнения состояния и изучения структуры водородной
плазмы в указанной области состояний и могут быть использованы для про-
верки других независимых расчётов.

6. В работе были исследованы равновесные функции распределения по им-
пульсам в сильнонеидеальных двухкомпонентных кулоновских системах.
Эти данные могут быть использованы для расчёта пороговых энергий и кон-
стант скоростей реакций в плазменных средах, что необходимо при изуче-
нии процессов горения, детонации и ядерного синтеза при высоких давле-
ниях.

Достоверность полученных результатов обеспечивается:
1. Соответствием результатов тестовых расчётов формальных термодинами-

ческих свойств одночастичных систем с результатами численного решения
исходных уравнений квантовой механики.

2. Качественным и количественным согласием результатов расчёта энергии,
давления и парных корреляционных функций в водородной плазме с ре-
зультатами, полученными другими авторами.

3. Качественным согласием результатов расчёта функций распределения по
импульсам в водородной плазме с результатами, полученными другими ав-
торами для слабонеидеальной плазмы методами теории возмущений.

Апробация работы. Основные результаты работы докладывались на II Все-
российской конференции «Современные проблемы физики плазмы и физической
электроники» (Россия, Махачкала, 2015), XLII Международной Звенигородской конфе-
ренции по физике плазмы и управляемому термоядерному синтезу (Россия, Звени-
город, 2015), Scientific-Coordination Workshop on «Non-Ideal Plasma Physics» (Russia,

[…]

но использовать безразмерные комбинации характерных масштабов: параметры вы-
рождения электронов χe = neλ

3
e и протонов χh = neλ

3
h, а также параметр неидеаль-

ности Γ = e2

dkT
(d — радиус Вигнера-Зейца). В работе рассмотрена область состояний

0.8 ≤ Γ ≤ 2.0 и 0.3 ≤ χe ≤ 5.0, в которой система представляет собой сильноионизо-
ванную плазму.

В разделе 4.2 представлены результаты расчёта функций распределения
по импульсам F (|p|) в водородной и электрон-дырочной плазме. Расчёты методом
SMPIMC показывают, что при вычислении термодинамических величин, нечувстви-
тельных к поведению F (|p|) при больших импульсах (давление, внутренняя энергия
и т.п.), можно использовать распределение Ферми. С помощью методов LAPIMC и
HAPIMC обнаруживается нетривиальное асимптотическое поведение F (|p|). На Рис. 3
показаны электронные и протонные распределения в слабовырожденной водород-
ной плазме. Причина возникновения медленно убывающего «хвоста» состоит, по-
видимому, в образовании небольшой доли связанных состояний (атомов, молекуляр-
ных ионов и т.д.), которые несколько ограничивают доступный электрону объём. В силу
принципа Гейзенберга это приводит к росту неопределённости в его импульсе и, соот-
ветственно, к увеличению доли частиц с большими значениями импульса. Аналогич-
ное поведение F (|p|) наблюдается в умеренно вырожденной электрон-дырочной плаз-
ме, причём как для электронов, так и для дырок (Рис. 4). При увеличенииmh электрон-
ные «хвосты» становятся более выраженными, так как тяжёлые дырки локализуются
в пространстве и эффективнее связывают электроны. При относительно малых им-
пульсах соответствующие распределения являются фермиевскими, в «переходной»
области они могут быть аппроксимированы суммой распределения Ферми и степен-
ной функции a/p8, а при ещё больших импульсах — суммой распределения Ферми и
функции a/p8e−bp2. Качественно эти аппроксимации согласуются с аналитическими ре-
зультатами, полученными для слабонеидеальной плазмы в работах [15] и [16; 17].

В разделе 4.3 представлены результаты расчёта внутренней энергии и дав-
ления в водородной плазме при 0.8 ≤ Γ ≤ 2.0, 0.3 ≤ χe ≤ 5.0. Результаты в пределах
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Рис. 3 — Функции распределения по импульсам электронов (слева) и протонов
(справа) в водородной плазме при Γ = 0.4, 0.9, 1.1, 1.2 и χe = 0.3. Сплошные линии —

распределение Ферми, пунктирные линии — HAPIMC.

статистических ошибок согласуются с расчётами, выполненными методом DPIMC [14],
и могут быть использованы для уточнения уравнения состояния в рассматриваемой
области параметров.

В разделе 4.4 представлены результаты расчёта парных корреляционных
функций gee(r), gpp(r) и gep(r) в водородной плазме, определяющих вероятности об-
наружить частицы соответсвующих сортов на расстоянии r друг от друга. Во-первых,
подтверждается сильная ионизация плазмы, особенно при больших плотностях (эф-
фект Мотта, или ионизация давлением). Во-вторых, наблюдается образование моле-
кулярных ионов H+

2 при Γ ≈ 2 и χe ≤ 1, что следует из локального максимума протон-
протонной функции gpp [18]. В-третьих, при Γ ≥ 1.0 и χe ≤ 1.0 в плазме присутствуют
атомы водорода, что следует из локального максимума функции gepr

2 [18]. Следует
отметить, что одновременно с этим наблюдаются отчётливые «хвосты» электронных
распределений по импульсам, что косвенно подтверждает роль связанных состояний
в их образовании.

В заключении приведены основные результаты работы, которые заключаются
в следующем:

1. Получено представление функции Вигнера для (N,V,T )-ансамбля в виде
преобразования Фурье от матрицы плотности, выраженной в виде интегра-
ла по траекториям.

2. Получены явные выражения для функции Вигнера в виде интеграла по тра-
екториям в «линейном» и «гармоническом» приближениях и исследованы
их границы применимости.

3. Предложен эффективный псевдопотенциал в фазовом пространстве, учи-
тывающий обменное взаимодействие бозонов.
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Рис. 4 — Функции распределения по импульсам в электрон-дырочной плазме при
χe = 4, Γ = 0.5 и mh/me = 2 (слева), mh/me = 5 (справа). IFG — распределение Ферми,

IBG — распределение Максвелла, [1] — аппроксимация IFG + a/p8, [2] —
аппроксимация IFG + a/p8e−bp2.

4. Предложен эффективный псевдопотенциал в фазовом пространстве, яв-
но реализующий принцип Паули и описывающий обменное взаимодействие
при χ ≤ 10.

5. Разработаны, реализованы и отлажены численные методы SMPIMC,
LAPIMC и HAPIMC, позволяющие расчитывать средние значения квантовых
операторов, парные корреляционные функции, а также функции распреде-
ления по импульсам для сильнонеидеальных квантовых системфермионов.

6. Исследованы функции распределения по импульсам, полная внутренняя
энергия и парные корреляционные функции в сильнонеидеальной водород-
ной плазме при слабом и умеренном вырождении.

7. Показано, что распределения по импульсам электронов в сильнонеидеаль-
ной водородной плазме с большой точностью описываются распределени-
ям Ферми. Однако асимптотическое поведение электронного распределе-
ния в водородной плазме отличается от фермиевского и проявляется в ви-
де медленно затухающего «хвоста», связанного с образованием связанных
состояний.

8. Показано, что функции распределения по импульсам электронов и дырок в
электрон-дырочной плазме отличаются от соответствующих распределений
Ферми при отношении mh/me порядка нескольких единиц асимптотическим
поведением, аппроксимируемым функциями a/p8 и a/p8e−bp2.
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