ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Ларкина Александра Сергеевича «Численное моделирование термодинамических свойств кулоновских систем частиц в вигнеровской формулировке квантовой механики» на соискание ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 01.04.08 – физика плазмы

Диссертационная работа Ларкина А.С. посвящена исследованию термодинамических свойств квантовых систем частиц в условиях, когда межчастичное взаимодействие не может рассматриваться как малое возмущение. Такая ситуация может возникать, когда вещество подвергается действию высоких давлений и температур: в недрах звёзд и планет-гигантов, сильных взрывах, экспериментах по ударному сжатию и т. д. В некоторых случаях аналогично ведут себя носители зарядов в металлах и полупроводниках.

Для исследования систем такого рода, а именно квантовых и неидеальных, в настоящее время широко применяются методы Монте-Карло, основанные на интегралах по траекториям (PIMC). Существующие методы, однако, позволяют вычислять далеко не все термодинамические свойства, так как работают только с координатным пространством. В частности, им недоступен расчёт равновесных функций распределения по импульсам. Кроме того, расчёт фермионных систем даже при умеренном вырождении методами PIMC сильно затруднён и требует значительных вычислительных ресурсов из-за «фермионной проблемы знака», связанной с необходимостью антисимметризовать матрицу плотности на каждом шаге алгоритма для учёта обменного взаимодействия.

В данной диссертационной работе разработаны методы PIMC, основанные на представлении функции Вигнера в виде интегралов по траекториям. Так как функция Вигнера имеет смысл распределения в импульсно-координатном пространстве, то проблема расчёта функций распределения по импульсам решается естественным образом.

Кроме того, при этом оказывается возможным учесть обменное взаимодействие с помощью эффективных фермионных и бозонных псевдопотенциалов, зависящих от импульсов и координат частиц. В работе выведены явные выражения для таких псевдопотенциалов в парном приближении и исследованы границы их применимости. Показано, что при умеренных вырождениях разработанные методы PIMC адекватно учитывают обменное взаимодействие и требуют значительно меньших вычислительных ресурсов, чем стандартные методы.

Наконец, в работе проведено численное моделирование некоторых термодинамических свойств водородной и электрон-дырочной плазмы. Впервые были рассчитаны функции распределения по импульсам таких систем в условиях значительной неидеальности и слабого и умеренного

вырождения. Было обнаружено нетривиальное поведение функций распределения при больших импульсах (т. н. «хвосты»), ранее предсказанное только для слабонеидеальных кулоновских систем. Несомненно, эти результаты представляют большой интерес при изучении кинетики реакций в плотной плазме.

Из недостатков работы следует отметить недостаточно подробное освещение термодинамических свойств электрон-дырочной плазмы, а именно, не представлены зависимости давления и внутренней энергии от плотности и температуры.

Кроме того, в работе было проведено тестирование обменного псевдопотенциала только для фермионов.

Бозонный псевдопотенциал, хотя и был предложен, на практике проверен не был.

Все перечисленные замечания носят рекомендательный характер и не снижают общей значимости диссертационной работы.

Считаю, что диссертация представляет собой законченную научно-квалификационную работу, которая соответствует всем критериям, установленным п. 9 Положения о порядке присуждения ученых степеней № 842 от 24.09.2013г., а ее автор Ларкин Александр Сергеевич заслуживает присуждения ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 01.04.08 - физика плазмы.

Отзыв составил д. ф.-м. н., в.н.с. физического ф-та МГУ Бычков Владимир Львович

Д.ф.-м.н., в.н.с.
кафедры физической электроники
физического факультета МГУ им. М.В. Ломоносова

Подпись Бычкова В.Л. заверяю

Ученый секретарь физического факультета МГУ,
профессор

Тел.: +7 495 939 31 60 , e-mail: info@physics.msu.ru

Бычков
В.Л. Бычков

Караваяев
В.А. Караваяев

Адрес: 119991, Москва, ГСП-1, ул. Ленинские горы, д. 1, стр. 2
Тел.: +7 (495) 939-38-85
e-mail: bychvl@gmail.com